Уголовное дело № 1-308/2021 (УИД № 54RS0003-01-2021-002546-53) поступило 31.05.2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 20 июля 2021 года 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Косилова С.Н., 

при секретаре Петьковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Лисицыной Н.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Букреевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неженатого, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого:

22.04.2020 Заельцовским районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 месяца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с решением суда по гражданскому делу __ от 11.03.2014, выданному мировым судьей 4-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска, с ФИО1 взысканы в пользу К.Н.Г. ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетней дочери К.А.Р., xx.xx.xxxx года рождения, в твердой денежной сумме в размере 3 929 (три тысячи девятьсот двадцать девять) рублей, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума для детей в Новосибирской области за 4 квартал 2013 года, начиная с 16.12.2013 и до совершеннолетия ребенка, с индексацией размера алиментов пропорционально увеличению прожиточного минимума для детей в Новосибирской области, на основании которого 23.10.2014 был выдан исполнительный лист.

На основании указанного исполнительного листа __ судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска 06.11.2014 возбуждено исполнительное производство __ для осуществления принудительного взыскания алиментов.

В соответствии с постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 11.09.2019, вступившим в законную силу 24.09.2019, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов им как родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов, наказание не отбыл. 

Таким образом, по состоянию на 19.04.2021 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, проживая по адресу: ..., в нарушение решением суда по гражданскому делу __ от 11.03.2014, алименты период с 26.11.2019 по 19.04.2021 не выплачивал, являясь трудоспособным лицом, являясь родителем несовершеннолетней дочери К.А.Р., xx.xx.xxxx года рождения, зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка и о наличии возбужденного исполнительного производства, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с целью уклонения от уплаты алиментов неоднократно, более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности за аналогичное деяние, не исполнял свои обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери К.А.Р., в результате чего задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери К.А.Р. за период с 26.11.2019 по 19.04.2021 составила 104 792 рубля 35 копеек, а общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 19.04.2021 составила 457 220 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Указал, что денежные средства не выплачивает в связи с тем, что тех денег, которые он зарабатывает, ему хватает только на содержание себя. В настоящее время наказание за административное правонарушение отбыто.

Исследовав все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении указанного выше преступления установлена и доказана.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями законного представителя потерпевшей К.А.Р. - К.Н.Г., из которых следует, что она проживает с несовершеннолетними детьми: дочерью от первого брака - К.А.Р., xx.xx.xxxx года рождения и сыном от второго брака - З.М.А., xx.xx.xxxx года рождения, а также с супругом З.А.И. Ранее она состояла в законном браке с ФИО1, в браке с которым у них родилась дочь К.А.Р., в 2013 году они расторгли брак, поскольку семейная жизнь не складывалась. ФИО1 не помогал ей в содержании их общей дочери К.А.Р. в материальном плане, поэтому она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании с него алиментов. По исполнительному листу __ от 11.03.2014, выданному мировым судьей 4-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска, взысканы с ФИО1 в ее пользу ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетней дочери К.А.Р., в твердой денежной сумме в размере 3 929 рублей, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума для детей в Новосибирской области за 4 квартал 2013 года, начиная с 16.12.2013 года и до совершеннолетия ребенка, с индексацией размера алиментов пропорционально увеличению прожиточного минимума для детей в Новосибирской области. Решение суда ФИО1 не обжаловал, с решением суда он согласен. После чего с данным исполнительным листом она обратилась в ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска, где 06.11.2014 было возбуждено исполнительное производство. Она и ФИО1 не договаривались об ином размере, иной форме выплаты алиментов, отличных от того, что установил суд, что подарки, сделанные им или его родственниками, будут засчитываться в счет алиментов. Ей известно, что 11.09.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановление суда вступило в законную силу 24.09.2019, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Ранее уже бывший супруг ФИО1 был осужден 22.04.2020 Заельцовским районным судом г.Новосибирска, за неуплату алиментов за период с 24.09.2019 по 25.11.2019 на содержание несовершеннолетней дочери К.А.Р., но алименты снова продолжает не выплачивать, так в период с 26.11.2019 по 19.04.2021 алименты ФИО1 не платил, иной материальной помощи он не оказывал дочери в этот период времени. Дорогостоящих подарков дочери на день рождение он не дарил, ничем не пытается ей помочь. Вообще не интересуется ребенком. По телефону с дочерью он общается, крайне редко, примерно раз в полгода. На выходные дни не приходит к ним и никакого участия в ее воспитании не принимает. Последний раз он видел ребенка весной 2019 года. Никакого участия он не пытается принять в ее судьбе. Алименты ей очень нужны для достойного содержания ФИО1, поскольку дочь посещает платный кружок юных модельеров, ежемесячная плата составляет 1 000 рублей. Ребенку необходимо ежедневно в школе питаться, что стоит ежемесячно 1 500 рублей. Ребенку необходимо ежедневно кушать мясо, фрукты, сладости и покупать различную одежду. Считает, что ФИО1 является взрослым и трудоспособным мужчиной, хроническими заболеваниями, препятствующими его официальному трудоустройству, он не страдает, просто не хочет работать и платить алименты, нести ответственность за их дочь в материальном плане. Не желает, чтобы ее дочь К.А.Р., допрашивали по уголовному делу, во избежание причинения ей психологической травмы, вопросами о ее отце. Сокращенная форма дознания ей разъяснена, воспользоваться не желает, хочет чтобы наказание ФИО1 понес в полном объеме и наконец то понял, что нужно нести ответственность за дочь и ежемесячно помогать ей содержать ребенка в материальном плане и оказывать хоть какую-нибудь поддержку. (т.1 л.д.37-40) 

Показаниями свидетеля Ш.С.А. оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска более 10 лет. В ее должностные обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов о взыскании алиментов. У нее на исполнении находится исполнительное производство __ возбужденное 06.11.2014 на основании исполнительного листа по гражданскому делу __ от 11.03.2014 выданного мировым судьей 4-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска, о взыскании с ФИО1 в пользу К.Н.Г. ежемесячно алиментов на содержание несовершеннолетней дочери К.А.Р., в твердой денежной сумме в размере 3 929 рублей, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума для детей в Новосибирской области за 4 квартал 2013 года, начиная с 16.12.2013 и до совершеннолетия ребенка, с индексацией размера алиментов пропорционально увеличению прожиточного минимума для детей в Новосибирской области. ФИО1 11.09.2019 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 часов по постановлению мирового судьи 4-го судебного участка Заельцовского района г.Новосибирска, вступившему в законную силу 24.09.2019. Административное наказание по состоянию на 19.04.2021 в виде обязательных работ сроком на 40 часов ФИО1 не отбыл, поэтому в силу ст.4.6 КоАП РФ он является лицом подвергнутым административному наказанию. Хотя 20.02.2020 ФИО2 уже выдавалось направление для отбытия наказания в МБУ г.Новосибирска «Ритуальные услуги», но к отбытию наказания он так и не приступил. Поэтому 19.04.2021 ФИО1 лично под роспись было вручено направление для отбытия данного наказания в МУП «Новосибирский Зоопарк». Ранее ФИО1 уже привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за период с 24.09.2019 по 25.11.2019 и был осужден 22.04.2020 Заельцовским районным судом г.Новосибирска, но алименты ФИО1 снова не выплачивал в период с 26.11.2019 по 19.04.2021, на учете в отделе занятости населения Центрального округа г.Новосибирска ФИО1 в период с 26.11.2019 по 19.04.2021 не состоял и пособие по безработице не получал. В период невыплаты алиментов ФИО1 не отбывал наказание в местах лишения свободы, не находился в длительной командировке за пределами России, не находился на длительном стационарном лечении в медицинских учреждениях по поводу психического либо соматического заболеваний, инвалидом не является. В этот период времени не действовали какие-либо обстоятельства непреодолимой силы, то есть силы природы, механизмы, люди и т.п., препятствовавшие должнику в выплате алиментов. Никаких медицинских справок о его нетрудоспособности за период с 26.11.2019 по 19.04.2021 ФИО1 не предоставлял на приеме у судебного пристава-исполнителя. На основании изложенного на имя начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска 19.04.2021 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты с 26.11.2019 по 19.04.2021. Таким образом, каких-либо объективных препятствий к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери у ФИО1 не было. СПИ были предприняты все меры по принуждению должника к уплате алиментов, однако, несмотря на то, что последний был предупрежден о последствиях привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов по решению суда, после привлечения к административной ответственности, положительного результата достигнуто не было по вине должника, т.е. за период с 26.11.2019 по 19.04.2021 ФИО1 не предпринял никаких мер, направленных на выплату алиментов и погашения задолженности. В результате действий ФИО1 образовалась задолженность за период с 26.11.2019 по 19.04.2021 в сумме 104 792 рубля 35 копеек, а общая задолженность по состоянию на 19.04.2021 по алиментам составила 457 220 рублей 85 копеек. (т.1 л.д.51-54)

Свидетельством о рождении К.А.Р. xx.xx.xxxx года рождения, серии __ согласно которому ФИО1 приходится ей отцом. (т.1 л.д.23)

Исполнительным листом __ мирового судьи судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 11.03.2014 о взыскании с ФИО1 в пользу К.А.Р., в твердой денежной сумме в размере 3 929 рублей, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума для детей в Новосибирской области за 4 квартал 2013 года, начиная с 16.12.2013 и до совершеннолетия ребенка, с индексацией размера алиментов пропорционально увеличению прожиточного минимума для детей в Новосибирской области. (т.1 л.д.6-8)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска от 06.11.2014 о возбуждении исполнительного производства __ в отношении ФИО1 по взысканию алиментных платежей в пользу К.Н.Г. на содержание несовершеннолетнего ребенка К.А.Р. в размере 3 929 рублей, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума для детей в Новосибирской области за 4 квартал 2013 года. (т.1 л.д.9)

Постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 11.09.2019, вступившего в законную силу 24.09.2019, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 часов. (т.1 л.д.10)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства __ в отношении ФИО1 по исполнению административного наказания по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 часов. (т.1. л.д.11-12)

Постановлением от 20.02.2020 о направлении ФИО1 для исполнения обязательных работ. (т.1 л.д.13)

Письмом от 19.05.2021 МУП г.Новосибирска «Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги»» согласно которому ФИО1 приказом __ от 25.02.2020 был принят на кладбище «Заельцовское» рабочим по благоустройству, проведен вводный инструктаж, назначено ответственное лицо, за отработку. ФИО1 ознакомлен с приказом. ФИО1 к месту работы не прибыл, наказание в виде обязательных работ не отбыл. (т.1 л.д.14) 

Постановлением от 19.04.2021 о направлении ФИО1 для исполнения обязательных работ. (т.1 л.д.15-16)

Справкой ГКУ Новосибирской Области «Центра Занятости Населения г.Новосибирска» отдела занятости населения Центрального округа о том, что ФИО1, в период с 26.11.2019 по 19.04.2021 в целях поиска работы не обращался, в качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не получал. (т.1 л.д.74)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 19.04.2021, согласно которому общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 19.04.2021 составила 457 220 рублей 85 копеек, а задолженность по алиментам за период с 26.11.2019 по 19.04.2021 составила 104 792 рубля 35 копеек. (т.1 л.д.17)

Оценивая показания законного представителя потерпевшей и свидетеля, суд признаёт их достоверными, поскольку они последовательны, логичны, взаимно дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, а также не противоречат иным исследованным и признанным судом достоверными доказательствам. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимого, судом не установлено, не указал на наличие таких обстоятельств и сам подсудимый. 

Выраженную в судебном заседании позицию подсудимого по отношению к предъявленному обвинению и его показания, где он признал себя виновным, суд признаёт достоверными, поскольку они соответствуют остальным исследованным судом и признанным допустимыми доказательствам. При этом ФИО1 были разъяснены его права, в том числе предусмотренное ст. 51 Конституции РФ право не давать показания против самого себя, наличия у подсудимого оснований для самооговора судом не установлено, показания даны им в присутствии защитника. 

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Совокупность исследованных доказательств суд признаёт достаточной для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных при рассмотрении уголовного дела фактических обстоятельств, согласно которым ФИО1, являясь родителем несовершеннолетней К.А.Р., и будучи обязанным по решению суда выплачивать алименты на её содержание в твердой денежной сумме в размере 3 929 (три тысячи девятьсот двадцать девять) рублей, что составляет 0,5 величины прожиточного минимума для детей в Новосибирской области за 4 квартал 2013 года, начиная с 16.12.2013 и до совершеннолетия ребенка, с индексацией размера алиментов пропорционально увеличению прожиточного минимума для детей в Новосибирской области, с 26.11.2019 по 19.04.2021 не выплачивал, являясь трудоспособным лицом, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда не исполнял свои обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери. 

Указанные обстоятельства в полной мере подтверждены совокупностью исследованных судом и признанных допустимыми доказательств, в том числе показаниями законного представителя потерпевшей, свидетеля, копиями материалов исполнительного производства и дела об административном правонарушении в отношении ФИО1

Согласно п.1 примечания к ст.157 УК РФ неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу. При этом в силу ч.2 указанной статьи течение срока давности, предусмотренного ч.1 ст.31.9 КоАП РФ, прерывается в случае, если лицо, привлеченное к административной ответственности, уклоняется от исполнения постановления о назначении административного наказания. Исчисление срока давности в этом случае возобновляется со дня обнаружения указанного лица либо его вещей, доходов, на которые в соответствии с постановлением о назначении административного наказания может быть обращено административное взыскание.

ФИО1__ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период совершения преступления, установленный судом, последний раз ему выдавалось направление для отбывания наказания компетентным органом 19.04.2021, что свидетельствует по убеждению суда об уклонении ФИО1 от исполнения административного наказания.

Суд посчитал необходимым исключить из обвинения ФИО1 ссылку на его осуждение по приговору от 22.04.2020 Заельцовского районного суда г.Новосибирска как излишнюю, поскольку она не влияет на квалификацию действий подсудимого и для квалификации его действий не требуется.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимого суд признаёт вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершённое преступление, учитывая отсутствие в уголовном деле сведений о наличии у ФИО1 психических расстройств и иных нарушений психики, нарушающих его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. Также суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, который на психоневрологическом учёте не состоит, и его поведение, адекватное и соответствующее судебно-следственной ситуации на всём протяжении производства по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, все обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, сведения о личности подсудимого, который судим, на психоневрологическом учёте не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов 2 стадии, каннабиноидов 1 стадии, алкоголизм 2 стадии, употребление наркотических средств», по месту жительства характеризуется положительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание подсудимым вины, раскаяние, наличие у подсудимого хронического заболевания. 

Суд не усматривает оснований для признания наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил преступление в отношении своего ребёнка.

Также суд приходит к выводу об отсутствии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в том числе активного способствования раскрытию и расследованию преступления, при этом исходит из следующего.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершённом с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Таким образом, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, представлении им ранее неизвестной информации. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

Однако по настоящему делу таких обстоятельств не установлено, подсудимый лишь подтвердил уже известные дознавателю обстоятельства совершения им преступления. 

В связи с этим основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, а подтверждение ФИО1 ранее известного дознавателю факта совершения им преступления подлежит учёту при назначении наказания в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ наряду с признанием подсудимым своей вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным и, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Учитывая характер совершённого преступления и объект преступного посягательства, имеющиеся в уголовном деле сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности освобождения его от уголовной ответственности, в том числе по основанию, предусмотренному ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который судим, преступление совершил в период условного осуждения по приговору суда, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также при назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего, которая не настаивала на строгом наказании для подсудимого, отбытие наказания за административное правонарушение, а также его поведение при отбытии условного осуждения по предыдущему приговору. 

С учётом изложенного, суд полагает возможным на основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить подсудимому условное осуждение по приговору Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 22.04.2020, и руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ условно. В этой связи суд назначает подсудимому ФИО1 условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимого в порядке ч.5 ст.73 УК РФ обязанности, которые будут способствовать его исправлению.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд с учётом характера совершённого преступления и личности подсудимого не усматривает.

Приговор от 22.04.2020 Заельцовского районного суда г.Новосибирска подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не предъявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не менее ОДИНОГО раз в месяц в установленные ему дни, в течение ТРЕХ месяцев после вступления приговора в законную силу обратиться в медицинское учреждение для прохождения курса лечения от выявленной зависимости, а также рекомендованную ему медицинскую реабилитацию. 

Приговор Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 22.04.2020 исполнять самостоятельно.

Мера пресечения не избирать. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Косилов